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ESTADO DE MATO GROSSO DO St~/ 4444
MUNICIPIO DE BONITO

MENSAGEM N° 057/2014 DE, 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores (as),

Tenho a honra de submeter a apreciagdo dessa Casa de Leis o anexo Projeto de Lei de
Iniciativa do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a regulamentar o Projeto
Casa de Policia no municipio de Bonito/MS, e d4 outras providéncias .

O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Estado de
Habitag@o e das Cidades — SEHAC por meio da Agéncia de Habitagdo Popular do Estado de
Mato Grosso do Sul — AGEHAB celebrou no dia 24 de outubro de 2013 o convénio n°
21923/2013, processo n° 45/100.116/2013 com a Prefeitura Municipal de Bonito para a
constru¢do de dez (10) unidades habitacionais no Ioteamento Lago Azul, no d4mbito do
Programa MS Cidaddo — Casa da Gente/ Projeto Casa de Policia.

O Projeto Casa de Policia tem por objetivo aumentar o efetivo da seguranga publica do
municipio de Bonito, prestando atendimento aos efetivos ativos da Policia Militar, Policia Civil,
Policia Ambiental e Corpo de Bombeiros lotados no municipio.

Considerando a fase de execugdo final da obra de constru¢do das unidades
habitacionais e a necessidade do aprimoramento da seguranga publica no municipio de Bonito,
apresentamos o presente Projeto visando autorizagdo para que o Poder Executivo possa realizar
a permissdo de uso aos interessados, assegurando os direitos da Permitente e do Permissionario,
zelando pela conservagdo do patrimonio publico.

Diante do exposto, certo da importincia do projeto de lei, solicito que seja apreciado
por essa Casa Legislativa e posterior aprovagio e, na oportunidade, reitero os meus protestos de
admiragdo e apreco aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

—

Atenciosamente.

Prefeito M].lﬁ i

E— 7’

Excelentissimo Senhor
PEDRO APARECIDO ROSARIO
inclito Presidente

Poder Legislativo Municipal
Bonito-MS

Rua Coronel Pilad Rebus n° 1.780 Centro CNPJ n° 03.073.673/0001-60
Fone/Fax 67 255-1351 255-1578
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MUNICIPIO DE BONITO
PROJETO DE LEIN® O5 Q DE, 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

Autoriza o Poder Executivo a regulamentar o Projeto
Casa de Policia no municipio de Bonito/MS, e d4 ou-
tras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das a-
tribui¢des legais que lhe confere o art. 66, inciso 111, da Lei Orgénica do Municipio de Bonito, faz
saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Or-
dinaria Municipal:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar o Projeto Casa de Poli-
cia no municipio de Bonito/MS, procedendo a outorga para Permissdo de uso de bem publico imo-
vel para fins de moradia a fim de atender os servidores efetivos e em atividade da Policia Militar,
Policia Militar Ambiental, Policia Civil e Corpo de Bombeiros lotados no municipio de Bonito.

Pardagrafo unico. O imével de que trata este artigo compreende 10 (dez) unidades habitacio-
nais localizadas no Loteamento Lago Azul, Quadra B, Lote 01 a 10, no municipio de Bonito/MS,
conforme matricula em anexo.

Art. 2° A Permissio de Uso de Bens Publicos iméveis de que trata esta Lei se fara a titulo
precario € oneroso, por prazo indeterminado, através de Termo de Permissdo de Uso, a ser assinado
pelo permissionario, por meio da qual se responsabilizara administrativamente, civil e criminalmen-
te pelo uso indevido e ilicito que fizer do bem publico.

Art. 3° Fica designada a Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas a ser responsa-
vel pela implantago e gestiio do Projeto Casa de Policia.

Art. 4° Os permissiondrios serdo selecionados para participar do Projeto conforme disponi-
bilidade dos imdveis desocupados, devendo obedecer aos seguintes critérios:

a) Ser servidor efetivo e em atividade plena da Policia Militar, Policia Militar Ambien-
tal, Policia Civil ou Corpo de Bombeiros;
b) Ser designado, removido ou lotado para efetivo exercicio em 6rgdo publico localiza-

do no municipio de Bonito, a partir de 24 de outubro de 2013 (data de celebragiio do convénio n.
21923/2013 AGEHAB);

c) Nao possuir imével predial no municipio.

Art. 5° Seréo obrigagdes dos permissionarios e que deverdo constar no Termo de permissio
de Uso:

a) Responsabilizar-se pelos servigos de conservagdo e manutengdo dos imoéveis;

b) Efetuar o pagamento da taxa de ocupagdo, fixada no valor mensal de 10% do salario
minimo vigente, a ser paga mediante Documento de Arrecadagdo Municipal emitida em nome do

Rua Coronel Pilad Rebu4 n° 1.780 Centro CNPJ n° 03.073.673/0001-60
Fone/Fax 67 3255-1351 3255-1578
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permissiondrio, com previsdo de juros e multas conforme estabelecido no Codigo Tributario Muni-
cipal;
c) Efetuar o pagamento de despesas referente a ligagdo, consumo e consumo final de
agua e luz;
d) Nao realizar ampliagdes ou reformas sem prévia autorizagdo expressa;
€) Permitir a realizagdo de vistorias no imével;
) Responder pelos danos de qualquer natureza porventura causados ndo s6 ao patrimo-

nio piblico, mas também a terceiros:

no.

g) Nao transferir, integral ou parcialmente, os direitos de uso do imével.

Art. 6° Os imdveis mencionados serfio isentos de IPTU — Imposto Predial Territorial Urba-

Art. 7° Os recursos recebidos oriundos das taxas e impostos da presente Lei serdo transferi-

dos ao Fundo Municipal de Habitagdo de Interesse Social, sendo destinados a manutengdo ou am-
pliagdo do Projeto Casa de Policia.

Art. 8° As demais condigdes de uso e as obrigagdes da permissiondria serdo baixadas por

Decreto do Prefeito Municipal.

Art. 9° O imével cedido devera ser devolvido nas mesmas condigdes recebidas, no prazo le-

gal, sob pena de responder por perdas e danos.

Pardgrafo unico. Todas as benfeitorias porventura erigidas no imével cedido serdo incorpo-

radas ao Patrimonio do Municipio, nio havendo por parte da permissiondria, direito a qualquer in-
denizagdo ou retengdo por benfeitorias que nele realizar.

Art. 10. Ocorrera a retirada unilateral do Termo de Permissio de Uso nos casos de:
I — Remocdo do servidor para outro municipio;

Il — Aquisi¢do de imével pelo servidor no municipio de Bonito;

I — Descumprimento das obrigagdes previstas no art. 6° da presente Lei;

IV — Dar outra destinagio ao imével que ndo seja a residencial.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

LEONEL LEMOS DE SOUZA BRITO,
Prefeito Municipal

Rua Coronel Pilad Rebua n° 1.780 Centro CNPJ n° 03.073.673/0001-60
Fone/Fax 67 3255-1351 3255-1578
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9.909 1 . de Imbveis 1° Oficio de Registro de Imoveis e Anexos :

Em 21 de Maio de 2.012 - Imdvel : Uma gleba de terras pastais e lavradias, com a area de 7 has. (Sete hectares),
denominada “CHACARA GIRASSOL", parte da FAZENDA MARAMBAIA, regidio Sede, neste municipio, dentro
dos seguintes limites : Inicia-se a descrigio deste perimetro no vértice M-01, de coordenadas N 7.664.887,986
metros ¢ E 554.236,170 metros; deste, segue confrontando com terras de Olcir José Bigaton, com o0s azimutes ¢
disténcias : 114°59°56” e 77,816 metros até o vértice M-02, de coordenadas N 7.664.855,101 metros ¢ E
554.306,696 metros; deste, segue confrontando com terras de Paulo Tadeu Martins de Barros e outros, com 0§
seguintes azimutes e distAncias @ 139°57°26" e 205,365 metros até o vértice M-03, de coordenadas N
7.664.697 881 metros ¢ E 554.438,820 metros; 37°03129" e 95,864 metros at¢ o vértice M-04, de coordenadas N
7.664.774,383 metros ¢ E 554.496,590 metros; deste, segue confrontando com terras da area desmembrada da
Fazenda Marambaia, com os seguintes azimutes e distancias : 139°56°14” e 157,158 metros até o vértice M-03, de
coordenadas N 7.664.654,104 metros ¢ E 554.597,741 metros; deste, segue confrontando com terras da area
remanescente da Fazenda Marambaia, com os seguintes azimutes ¢ distancias : 217°03°19" ¢ 183,654 metros até o
vértice M-06, de coordenadas N 7.664.507,538 metros & E 554,487,074 metros; deste, segue confrontando com
tesras da area desmembrada da Fazenda Marambaia, com os seguintes azimutes e distincias : 318°59"17" e
193,070 metros até o vértice M-07 até, de coordenadas N 7.664.655,412 mefros ¢ E 554.358,475 metros;
242°05"12” e 52,683 metros até o vértice M-8, de coordenadas N 7.664.630,749 metros € E 554.311,921 metros e €
295°21°23" & 99,095 metros até o vértice M-09, de coordenadas N 7.664.673,187 metros ¢ ES554.222.373 metros;
deste, segue confrontando com terras do Municipio de Bonito, com os seguintes azimutes e distancias : 2953716
e 77,879 metros até o vértice M-10, de coordenadas N 7.664.706,863 metros e E 554.152,152 metros; deste, segue
confrontando com terras da ENERSUL S/A, com os seguintes azimutes ¢ distdncias 24°53'07" e 199,661 metros
até o vértice M-01, ponto inicial da descriio deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdo
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas
20 Meridiano Central n°® 57°00°, fuso -21, tendo como datum o DAS-69. Todos os azimutes e distdncias, drea e
perimetro foram calculados no plano de projecio UTM. CONFRONTACOES : Ao norte, com terras de Oleir José
Bigaton; ao sul, com terras de Hirofume Ishiwa e com terras desmembrada da Fazenda Marambaia; ao nascente,
com terras de Paulo Tadeu Martins de Barros e outros e com terras desmembradas da Fazenda Marambaia ¢ a0
poente, com terras da ENERSUL S.A. PROPRIETARIOS : GIL MARCOS SAUT, brasileiro, advogado, portador

. da CL RG. n° 060.338 SSP/MS e CPF n° 020.852.599-87, casado sab o regime de separagio total de bens, com
CARMEN XAVIER SAUT, brasileira, serventuaria da justiga, portadora da CI. RG. n° 150.809 SSP/MS ¢ CPF n°
519.915.861-91; residente & Rua Voluntérios da Patria, 1544, Vila América, nesta cidade, com direito a 42,85% do
imovel, OSMAR BAPTISTA DE OLIVEIRA, brasileiro, advogado, portador da OAB/MS n° 4889-A ¢ CPF n°
824.639.568-87, casado sob o regime de comunhfio parcial de bens, com LUZINETE RODRIGUES LUSTOZA DE
OLIVEIRA, brasileira, assistente social, portadora da Cl. RG. n° 268.007 SSP/MS e CPF n® 365.419.151-72;
residente 2 Rua Maracaji, 1280, apto 07, Edificio Ouro Preto, em Campo Grande-MS, com direito a 42,85% do
imovel e EVALDO VALHO ROCHA, brasileiro, militar, portador da CL RG. n° 047433901-7 Ministério
da Defesa e CPF n° 469.737.457-68, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens, com CLEIA ROCHA E
ROCHA, brasileira, advogada, portadora da OAB/MS 8045 ¢ CPF n’ 436.295.471-68; residente & Rua Monte
Castelo, 1100, centro, nesta cidade, com direito a 14,28% do imdvel. Registro Anterior ; R.3/9872 fch. 5 deste
mesmo Livro, destas notas, nesta data. Cédigo do imével no INCRA n® 910031.0¢3. wal 348,2162;
M. rural 70,0184; n° M. rurais 3,95, M. fiscal 60,0000, n° M. fiscai,
227/2012. Emolumentos: R$ 18,00. Fj 10%: R$ 1,80. Fj 3%: R$ ) ! ‘
(Sandra Silveira Garcez), Registradora Substituta, digitei. Eu, g VLl fe / (Helio
Gongalves de Sena Madureira), Oficial do Registro de Iméveis. gubscrevi,/ 5
AV.1/9.909 - Protocolo n® 27.925, fl. 167 do Livro n° |-F em 07 de Mafb de 2.012 - RESERVA FLORESTAL -
Procede-se a esta averbagio para constar a existéncia da Reserva Legal de 20% (vinte por cento) sobre a totalidade
do imével acipa matriculado, destinada & Reposicio Florestal, onde ndo ¢ permitido o corte raso da vegetagio,
sendo vedag agdio’ aps atuais proprietdrios, seus herdeiros ou sucessores. N° 237/2012. Emolumentos:

' : T 3%: R$ 1,02. (Selo digital ACE 6§4434-605). Bonito-MS, 21 de Maio de 2.012. Eu,
{Sandra Silveira Garcez), Registradora Substituta, digitei. Eu, -
S @ (Helio Gongalves de Sena Madureira), Oficial do Registro de Imoveis,

R.2/9.909 /%’ro&()mls n° 29.703, fl. 001 v do Livro n® 1-G, em 17 de Junho de 2.013 - COMPRA E VENDA -
Titulo - Escritura Piblica de Compra e Venda lavrada nas notas do Tabelionato local, as fls. 2197220 do Livro n®
82, em 13 de Junho de 2.013. ADQUIRENTE : MUNICIPIO DE BONITQ, com sede a Rua Cel. Pilad Rebua.
780, centro, nesta cidade, CNPJ n° 03.073.673/0001-60. TRANSMITENTES : GIL, MARCOS SAUT; OSMAR

APTISTA LIVEIRA e sua mulher, LUZINETE RODRIGUES LUSTOZA DE OLIVEIRA,

—fERYTIDRAD
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brasileiras, casados sob o regime de comunhio parcial de bens; ele, advogado, portador da OAB/MS n° 4889-Ac
CPF 1° 824.639.568-87 ¢ ela, brasileira, assistente social, portadora da CIL. RG. n° 268.007 SSP/MS e CPF n°
365.410.151-72; residente & Rua Maracaji, 1280, apto 07, Edificio Ouro Preto, em Campo Grande-MS e
EVALDO CARVALH “HA e sua muther, CLEIA ROCHA E ROCHA, brasileiros, casados sob o
regime de comunhio parcial de bens; ele, militar, portador da CL RG. n° 047433901-7 Ministério da Defesa e CPF
10 460.737.457-68 e ela, brasileira, advogada, portadora da OAB/MS 8045 e CPF n® 436.295.471-68; residente &
Rua Monte Castelo, 1100, centro, nesta cidade. Area Transferida : A totalidade do imével acima matriculado.
VALOR : R$ 560.000,00 (Quinhentos e sessenta mil reais). Forma de Pagamento : RS 160.000,00 pagos no ato da
escritura, e mais quatro parcelas no valor de R$ 100.000,00, venciveis em todo dia 10 (dez) dos meses
subsequentes. Condicoes : Respondem pela evicgio. Consta do traslado a isengao do pagamento do ITBL a
transerigao da Lei n® 1287 de 13/05/2013, que autoriza a0 municipio adquirir o imével para construgao de casas
populares ¢ os documentos do Decreto n° 93.240/1986. Apresentados neste ato: O CCIR/06/(7/08/09 do INCRA
n° 950.165.611.310-5; 4rea total 7,0000; M. rural O: n° M. rurais 0; M. fiscal 60.0000; n° M. fiscais 0,1166; fmp
40000 e a Certiddo Negativa de Débitos relativa ao imovel NIRF 8.271.209-3, emitida pela
codigo 9718.97DB.2976.F6FB, em 12/06/2013, as 16:19:34 horas, arquivadog. N° 3572013, o de
Emolumentos, (Selo digital ADY 61022-677). Bonito-MS 18 de Junho de 2.013. Eu, ’
(Sandra Silveira Garcez), Registradora substituta do Registro de Imdveis, digitei e su:'.lbscrevi/
AV.3/9.909 - Protwcolo n° 29.710. fl. 002 do Livio n® 1-G, em 18 de Junho de 2.013 - ZONA MANA - A
requerimento do proprictirio, de 18/06/2013, que encaminhou fotocopia autenticada da Lei Municipal n°
1287/2013, de 13/05/2013, arquivados, procede-se a esta averbagio parg constar g imével acima matriculado
foi transformado em AREA URBANA, para construgio de casas populdres. N® 35 13. Isgnto g€ emolumentos.
(Selo digital ADY 61026-095). Bonito-MS, 18 de Junho de 2.013. Eu, ¢ i s R (Sandra Silveira
Garcez), Reﬁuadora substituta do Registro de Imoveis, digitei e sul evi.
R4/9.909 - Protocolo n° 30.230, fl. 037 v° do Livro n® 1-G, em 25 de Setemmbro de 2003~ LOTEAMENTO - A
requerimento do MgN]QiPIQ DE BONITO-MS, acima qualificado, a totalidade o imével acima matriculado, foi
fotenda nos moldes da Lei Federal n® 6.766/79, com aprovagio n° 020/2013 do Departamento de Obras ¢
Urbanismo da Prefeitura Municipal local, datada de 25/09/2.013, tomando a denominagio de “RESIDENCIAL
LAGO AZUL”. PLANQ DE LOTEAMENTO: A gleba serd cortada por 19 (dezenove) ruas com as seguintes
denominagbes: Rua “A”, Rua “B", Rua “C", Rua “D”, Rua “E”, Rua “F", Rua “G", Rua "H", Rua "I, Rua
“J” Rua “K”, Rua “L”, Rua "M, Rua "N", Ruu "O" Rua "P", Rua "Q”", Rua "R” ¢ Rua “S” totalizando
19.525,3270 m?, (dezenove mil, quinhentos e vinte & cinco metros quadrados, trinta e dois decimetros quadrados €
setenta centimetros quadrados). Foram criadas 19 (dezenove) quadras e 186 (cento e oitenta e seis) lotes, com drea
minima de 200,00 m?, cujas unidades vao assim descritas resumidamente: QUADRA “A” - com 03 lotes
numerados de 1 a 3 e com a drea de 762,600 m*; QUADRA “B” - com 11 lotes numerados de 1 a 11 e com a 4rea
de 4.804,296 m?; QUADRA “C” - com 05 lotes numerados de 1 2 5 ¢ com a area de 1.000,00 m?; QUADRA “D”
- com 10 lotes numerados de 1 a 10 e com a drea de 2.000,00 m?; QUADRA “E" - com 10 lotes numerados de 1
a 10 e com a area de 2.000,00 m% QUADRA _“F” - com 06 lotes numerados de 1 a 6 e com a drea de 1.385,313
m?; QUADRA “G” - com 10 lotes numerados de 1 a 10 e com a drea de 2.292,955 m?% QUADRA “H” - com 08
lotes numerados de 1 a 8 e com a drea de 1.600,00; QUADRA _“I” - com 08 lotes numerados de 1 a 8 ¢ com a
area de 1.600,00 m? ; QUADRA “J" - com 04 lotes numerados de 1 a 4 e com a drea de 800,00 m?; QUADRA
SK” - com 22 lotes numerados de 1a 22 e com a drea de 4.681,899 m% QUADRA “L.” - com 06 lotes numerados
de 136 e com a drea de 1,580,273 m?, QUADRA “M” - com 06 lotes numerados de 1 a 6 e com a drea de
1.213,480 m%, QUADRA “N” - com 07 lotes numerados de 12 7 ¢ com a drea de 1.592,438 m#, QUADRA “O”
. com 07 lotes numerados de 1 a 7 & com a drea de 2.497,793; QUADRA “P” - com 23 lotes numerados de 1 a 23
e com a drea de 5.269,250 m? ; QUADRA “Q” - com 23 lotes numerados de 1 a 23 e com a drea de 4.991,797
mZ_ QUADRA “R” - com 10 lotes numerados de 1 a 10 e com a érea de 2388913 m? e QUADRA “S” - com
07 lotes numerados de 1 a 7 ¢ com a drea de 1.949,307 m?;, ESPACO LIVRE DE USO PUBLICO p° “01”, Com
irea de 3.447,92 m%, medindo ¢ confrontando-se : Ao Norte : Com 100,41 metros sendo 13,176 metros com o lote
01 da Quadra A, 12,617 metros com o lote 02 da Quadra A, 12,617 metros com o lote 03 da Quadra A, 12,00
metros com a Rua Projetada E, 10,00 metros com o lote 01 da Quadra C, 10,00 metros com o lote 02 da Quadra C,
10,00 metros com o lote 03 da Quadra C, 10,00 metros com o lote 04 da Quadra C e 10,00 metros com o lote 05 da
Quadra C. Ao Sul : Com 10,1384 metros sendo 99,095 metros com terras do Municipio de Bonito e 2,289 meiros
com parte das terras da drea desmembrada da Fazenda Marambaia. Ao Nascente : Com 36,11 metros com a Rua
Projetada F. Ao Poente : Com 32,253 metros com terras da ENERSUL $/A. ESPACO LIVRE DE USO
PUBLICO n° #02”, Com area de 636,865 m?, medindo e confrontando-se: Ao Norte : Com 44,764 meiros com
parte das terras de Paulo Tadeu Martins de Barros e Outros. Ao Sul : Com 40,00 metros sendo 20,00 metros com o
lote 01 e 20,00 metros com o lote 02. Ao Nascente : Com 5,874 metros com a Rua Projetada G. Ao Poente : Com
25,969 metros com a Rua Projetada F. ESPACO LIVRE DE USO PfJBLIg_Z_O n® “03”, Com drea de 1.058,78 m?,
medindo e confrontando-se: Ao Norte : Com 42,893 metros sendo 20,00 metros com o lote 04 da Quadra J, 10,00
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LOTE AREA - . RUA MATRICULA
1 257,92m? Rua Projetada C
2 252,33m2. Rua Projetada C
L 3 252,33m? Rua Projetada C
__QUADRA "B"
LOTE AREA RUA MATRICULA
3 392,861m? Rua Projetada C
2 360,00m? Rua Projetada C
3 360,00m? Rua Projetada C
4 438,10m?* Rua Projetada E
5 434,075m? Rua Projetada E
6 430,05m* Rua Projetada E
7 426,025m? Rua Projetada E
8 422,00m* Rua Projetada E
9 417,974m? Rua Projetada E
10 413,949m? Rua Projetada E
11 709,262m? Rua Projetada E
QUADRA e
LOTE AREA RUA MATRICULA
1 200,00m?* Rua Projetada C
2 200,00m? Rua Projetada C
3 200,00m? Rua Projetada C
4 200,00m? Rua Projetada C
L 5 200,00m? Rua Projetada C
JUADRA "D
LOTE AREA RUA MATRICULA
1 200,00m? Rua Projetada B
2 200,00m? Rua Projetada B
3 200,00m? Rua Projetada B
4 200,00m? Rua Projetada B
5 200,00m? Rua Projetada B
6 200,00m? Rua Projetada C
7 200,00m? Rua Projetada C
8 200,00m? Rua Projetada C
g 200,00m? Rua Projetada C
- 10 200,00m? Rua Projetada C
QUADRA "E"
LOTE AREA RUA MATRICULA
1 200,00m? Rua Projetada A
2 200,00m? Rua Projetada A
3 200,00m? Rua Projetada A
4 200,00m? Rua Projetada A
-] 200,00m? Rua Projetada A
6 200,00m* Rua Projetada B
7 200,0(hm? Rua Projetada B
8 200,00m? Rua Projetada B
9 200,00m? Rua Projetada B
10 200,00m? Rua Projetada B
QUADRA "F"
I LOTE | AREA l RUA [ MATRICULA

i
b g
i {
i
i

i
FYitu

file:///C:/Users/pias/ AppData/Local/Temp/Low/00OLRO0H0.htm

20/11/2014

P9

NS
N



Imagem (6).jpg Pagina 1 de 1

QUADRA 'F" =Tl
1 385,313m? Rua Projetada E =
2 200,00m? Rua Projetada A N
3 200,00m? Rua Projetada A )
CE 200,00m? " Rua Projetada A EM
5 200,00m? Rua Projetada A
6 200,00m? ' Rua Projetada A
" . QUADRA "G
"2 LOTE __AREA RUA MATRICULA
&1 200,00m? Rua Projetada C
_ }‘, 2 200,00m? Rua Projetada C
07 N A 200,00m? Rua Projetada C
§ 2 2o 4 200,00m? Rua Projetada C
% : B 5 200,00m? Rua Projetada G
"? L 6 200,00m? Rua Projetada G
g - E.n 7 354,364m? Rua Projetada G
o Hlage 8 338,591m? Rua Projetada F
& sl 9 200,00m2 Rua Projetada F
Bk, g€ 10 200,00m? Rua Projetada F
sage | QEH QUADRA "H"
5580 RS 5 LOTE AREA RUA MATRICULA
g%ﬁ et ég 1 200,00m? Rua Projetada B
5{%5% 73 S 2 200,00m? Rua Projetada B
g? g e ; 3 200,00m? Rua Projetada B
31 oY 4 200,00m? Rua Projetada B
SN 5 200,00m? Rua Projetada C
BN 6 200.00m? Rua Projetada C
&% = : 7 200,00m? Rua Projetada C
i 8 200,00m?2 Rua Projetada C
QUADRA "I"
LOTE AREA RUA MATRICULA
1 200,00m? Rua Projetada F
2 200,00m? Rua Projetada G
3 200,00m? Rua Projetada G
4 200.00m? Rua Projetada B
=] 200,00m? Rua Projetada B
) 200,00m? Rua Projetada B
7 200,00m? Rua Projetada B
8 200,00m? Rua Projetada F
QUADRA "J"
LOTE AREA RUA MATRICULA
1 200,00m? Ruz Projetada G
2 200,00m? Rua Projetada C
3 200,00m? Rua Projetada C
4 200.00m?2 Rua Projetada G
QUADRA "K"
LOTE AREA RUA MATRICULA
1 200,00m? Rua Projetada G
pi 200,00m? Rua Projetada B
3 200,00m? Rua Projetada B
4 200,00m? Rua Projetada B
5 200,00m? Rua Projetada B
6 200,00m? Rua Projetada B
i 200,00m? Rua Projetada B
8 200,00m? Rua Projetada B
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QUADRA "S"
LOTE AREA RUA MATRICULA
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

MINUTA DO TERMO PUBLICO PERMISSAO DE USO

’ PROJETO CASA DE POLICIA

TERMO PUBLICO DE PERMISSAO DE USO A
TITULO PRECARIO E ONEROSO QUE ESTABELECE
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO E AOS
SELECIONADOS DO PROJETO CASA DE POLICIA.

Pelo presente instrumento, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO,
entidade de direito publico interno, inscritas no CNPJ sob o n° 03.073.673-0001.60, com sede na
Rua Pilad Rebua, 1780, Centro, neste ato representado pelo Sr. LEONEL LEMOS DE SOUZA
BRITO, brasileiro, divorciado, portador do CPF n° 298.100.941-91, e RG n® 066500 SSP/MS,
residente e domiciliado nesta cidade, a Rua 02 de outubro, n° 781, centro, denominado
simplesmente de PERMITENTE, e de outro lado o (a) senhor(a) XXXXXXXXXXXXXXX,
portador do Documento de Identidade RG n°. XXXXXXXXXXX, e CPF n"
XXXXXXXXXXXXXXXXX, residente e domiciliado na cidade de (Cidade), Estado de (UF),
doravante denaﬁpado PERMISSIONARIO, ajustam o presente contrato, que reger— se— a
conforme clausts-abaixo:

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Permissdo de Uso de imdvel publico
fundamenta-se nas disposigdes consubstanciadas no Programa MS Cidaddo — Casa da Gente/
Casa de Policia, projeto de Lei que dispde sobre a regulamenta¢io do Projeto Casa de Policia no
municipio de Bonito, Lei Orgénica Municipal, Lei de Diretrizes Org¢amentarias e Lei
Orgamentaria Anual.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Permissdo de Uso tem por objetivo autorizar o uso dos imoveis
construidos no ambito do Projeto Casa de Policia, de forma a atender os servidores da Policia
Militar, Policia Civil, Policia Militar Ambiental e Corpo de Bombeiros, efetivos, exercendo plena
atividade e lotados no municipio de Bonito, autorizando-os a ocupar provisoriamente as 10 (dez)

unidades habitacionais localizadas na Quadra B do Loteamento Lago Azul, Lotes 01 ao 10, CEP.
79290-000 Bonito - MS.

Unidade Habitacional | Matricula Localizacao

Av. Cel. Pilad Rebua, 1780 — Bonito — Mato Grosso do Sul
CEP 79.290-000 - Tel: (67) 3255- 1351 ramal 212
adm.convénios@hotmail.com / www.bonito.ms.qov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CLAUSULA SEGUNDA — DA OCUPACAO

2.1. O PERMISSIONARIO, apés assinar o “Termo de Permissio de Uso”, devera ocupar o

imovel no prazo maximo de 10 (dez) dias, sob pena de decair do direito da outorga da permissio
de uso.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA PERMISSIONARIA

3.1. O PERMISSIONARIO devera conservar o imével cujo uso lhe é permitido, deixando-o
permanentemente limpo e em bom estado de conservagdo, as suas exclusivas expensas,
incumbindo-lhe, ainda, nas mesmas condigdes, a sua guarda, até a efetiva devolugdo.

3.2. O PERMISSIONARIO nio efetuard construgdes e benfeitorias, sejam estas de que natureza
forem, sem prévia e expressa autorizagao da Prefeitura Municipal de Bonito.

3.3. O PERMISSIONARIO devera recolher, mensalmente, a taxa de ocupagdo, no valor de 10%

do salario minimo vigente, através do Documento de Arrecadagdo Municipal, onde serd previsto
multa e juros por atraso.

3.4. O PERMISSIONARIO devera responsabilizar-se pela ligagdo, consumo e consumo final de
despesas relacionadas a agua e luz.

3.5. O PERMISSIONARIO ser4 responsavel, exclusivamente, por todas as obrigagdes que vier a
assumir perante TERCEIROS, ainda que vinculadas ou decorrentes do uso do imovel, bem
como, sera responsavel, exclusivamente, por danos ou indenizagdes a TERCEIROS, devidos em
decorréncia de atos praticados pelo PERMISSIONARIO ou por seus dependentes ou visitantes.

3.6. O PERMISSIONARIO reconhece o carater precario da presente permissdo e obriga-se, por
si, seus herdeiros e sucessores:

a) desocupar o imovel e restitui-lo a Prefeitura Municipal de Bonito, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados do aviso que lhe for dirigido, sem que haja a necessidade de qualquer interpelacdo ou
notificacdo judicial, sob pena de desocupacao compulsoria por via administrativa, na hipotese de
revogacdo administrativa da permissdo de uso;

b) ndo usar o imovel sendo na finalidade prevista para uso residencial;

¢) nao ceder, transferir, arrendar ou emprestar a terceiros, no todo ou em parte, inclusive a seus
eventuais sucessores, o imovel objeto desta permissio ou os direitos e obrigagdes dela
decorrentes;

3.7. O PERMISSIONARIO deveri restituir o imovel a PERMITENTE no final do prazo de uso
estabelecido no Termo de Permissio, em perfeitas condi¢des de uso, conservagdo e habitalidade.

Av. Cel. Pilad Rebua, 1780 — Bonito — Mato Grosso do Sul
CEP 79.290-000 - Tel: (67) 3255- 1351 ramal 212
adm.convénios@hotmail.com / www.bonito.ms.gov.br




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

3.8. A PERMITENTE poderé exigir do PERMISSIONARIO a reparagio das partes danificadas,

restaurando-se oestado anterior, ou exigir-lhe o pagamento do valor correspondente ao prejuizo
em dinheiro.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DA PERMITENTE

4.1. A PERMITENTE disponibili zarA a unidade habitacional 3 PERMISSIONARIA livre e
desimpedida de qualquer 6nus, em perfeitas condi¢oes de uso.

4.2. A PERMINTENTE sera responsavel pela cobranga da taxa de ocupagdo mensal.
CLAUSULA QUINTA - DA PERMISSAO DE USO

5.1 - A outorga desta permissdo de uso ¢ feita a titulo precério, oneroso, intransferivel e com a
vigéncia de 12 (doze) meses consecutivos, a contar da data da assinatura do Instrumento
contratual, podendo ser prorrogado por conveniéncia Administrativa.

5.2 - Quando o Permissionario optar pela desisténcia da permissio de uso e consequente
desocupacgdo da area permissionada, devera comunicar formalmente o fato a Permitente com. no
minimo, 30 (trinta) dias de antecedéncia.

5.3 - Podera ocorrer o remanejamento da unidade habitacional permissionada, visando atender
aos interesses da administracdo municipal, desde que haja fundamentado interesse técnico —
operacional da Administracdo, mediante notificagdo prévia da Permissionaria, em prazo nao
inferior a 30 (trjnta) dias.

5.4 - E vedada a outorga de mais de uma permissao de uso ao mesmo Permissionario.

5.5 - Podera a Administragdo revogar a Permissdo de Uso a qualquer tempo, desde que
configurada situacdo de conveniéncia e/ou oportunidade, sem que caiba ao Permissionario
ressarcimento ou indenizagdo de qualquer espécie, seja a que titulo for nos termos da legislagio
vigente.

CLAUSULA SEXTA - DO VALOR

6.1. Pela ocupagdo da area que lhe ¢ permissionada, o Permissionario pagara mensalmente o valor
equivalente a 10% do salario minimo vigente, com previsdo de juros e multa por atraso.

6.1.1. O pagamento sera efetuado por meio de Guia de Arrecadagdo Municipal, relativo a taxas
expedidas pelo Departamento de Arrecadacio.

6.1.2. Os recursos arrecadados referente a taxa de ocupacio mensal, juros e multa serdo
destinados ao Fundo Municipal de Habitacdo de Interesse Social, visando a manutencdo e
ampliag¢do do Projeto Casa de Policia.
Av. Cel. Pilad Rebua, 1780 — Bonito — Mato Grosso do Sul
CEP 79.290-000 - Tel: (67) 3255- 1351 ramal 212
adm.convénios@hotmail.com / www.bonito.ms.gov.br




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CLAUSULA SETIMA — DA RETIRADA DO ATO

7.1. A Prefeitura Municipal de Bonito/MS se reserva no direito de retirar o termo a ser firmado
independentemente de interpelacao judicial ou extrajudicial, sem indenizar a qualquer titulo o
PERMISSIONARIO, quando a mesma incorrer em uma das seguintes infragdes:

I — remogdo do servidor para outro municipio;

IT — aquisi¢do de imovel pelo servidor no municipio de Bonito;

I1I — dar outra destinagdo ao imdvel que ndo seja a residencial;

IV — ndo responsabilizar-se pelos servigos de conservagdo e manutengdo dos imoveis;

V —ndo efetuar retirar e ndo efetuar o pagamento da taxa de ocupagdo, fixada no valor mensal de
10% do salario mfumo vigente, a ser paga mediante Guia de Arrecadacdo Municipal emitida em
nome do permissionario, com previsdao de juros ¢ multas conforme estabelecido no Codigo
Tributario Municipal;

VI — ndo efetuar o pagamento de despesas referente a ligacao, consumo ¢ consumo final de agua
e luz;

VII — realizar ampliacdes ou reformas no imovel sem prévia autorizacdo expressa;

VIII — ndo permitir a realizacdo de vistorias no imovel;

IX — recusar-se a responder pelos danos de qualquer natureza porventura causados ndo sé ao
patrimonio publico, mas também a terceiros;

X - transferir, integral ou parcialmente, os direitos de uso do imadvel;

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1. A recusa do Permissiondrio de retirar o respectivo documento de cobranga ou a falta de
pagamento da taxa de ocupagdo, nos prazos estabelecidos, caracteriza o descumprimento total
das obrigagdes @ssumidas, sujeitando-o as sangdes a seguir elencadas, as quais somente serdo
aplicadas ap0s intimagdo para oferecimento de defesa prévia:

a) adverténcia;
b) juros de 1% (um por cento) ao més e corre¢ido monetaria;
¢) multa de 10% (dez por cento) do valor do débito;

8.2. O néo-pagamento da taxa de ocupagdo num periodo superior a 3 (trés) meses, acarretard a

perda do imovel e a conseqiiente retirada da Permissdo de Uso com a devolugdo da posse direta
a Prefeitura de Bonito.

8.3. As sang¢des previstas na alinea (a) poderé ser aplicada conjuntamente com as alineas (b) e

(c), facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 5 (cinco) dias Uteis (art.87, §2° da Lei
8.666/93).

Av. Cel. Pilad Rebua, 1780 — Bonito — Mato Grosso do Sul
CEP 79.290-000 - Tel: (67) 3255- 1351 ramal 212
adm.convénios@hotmail.com / www bonito. ms.qov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL P
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO $

CLAUSULA NONA- DAS DISPOSICOES FINAIS

9.1. A Permitente, a seu exclusivo critério, podera autorizar a execu¢do de obras necessarias a
correta manutengdo da unidade habitacional, cujas despesas ficardo sob a responsabilidade do
Permissionario.

9.2. Fica designada a Secretaria Municipal de Administragio e Finangas, através do
Departamento de Convénios para a gestdo do Projeto Casa de Policia e a devida aplicacdo deste
Termo de Compromisso.

9.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Bonito/MS para dirimir quaisquer davidas oriundas deste
Termo de Permissao de Uso, renunciando-se qualquer outro por mais privilegiado que seja.

O Permissionario manifesta o seu ciente e de acordo com todas as cldusulas e condi¢des

expressas, comprometendo-se a cumpri-las integralmente em duas vias de igual teor, juntamente
com duas testemunhas, para que surtam os efeitos de direito.

Bonito/MS, 26 de agosto de 2014.

Leonel Lemos de Souza Brito,
Prefeito Municipal.

Permissionario.

Osmar Prado Pias,
Procurador Juridico.

OAB-MS 7837

Testemunhas:

1%) 2%)

Av. Cel. Pilad Rebud, 1780 — Bonito — Mato Grosso do Sul
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ATA N° 03/2014

REUNIAO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAGAODE =™~ -

INTERESSE SOCIAL DO MUNICIPIO DE BONITO/MS

Aos vinte e um dias do més de outubro do exercicio de 2014, as 10h00, na Prefeitura
Municipal de Bonito/MS, reuniram-se os membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal
de Habitagéo de Interesse Social, na forma dos artigos da Lei n° 1.124 de 19 de dezembro
de 2007, alterada pela Lei n° 1.150, de 25 de novembro de 2008, sendo o Presidente Hallem
Rodrigues Jaser e os membros Luemir do Couto Coelho, José Cavalheiro Sanches, Lourdes
Aparecida de Lima Schwind e Evodio Teodoro da Silva. A reunido foi pautada na
Regulamentagéo do Projeto Casa de Policia, conforme Minuta do Projeto de lei e Termo de
Permissao de Uso, documentos enviados pela Prefeitura Municipal de Bonito para analise e
aprovagao do Conselho. O Presidente Hallem abriu a reunido agradecendo a presenca de
todos e colocou o assunto em discussdo. O Projeto Casa de Policia é fruto de uma parceria
entre a Prefeitura de Bonito e a AGEHAB, onde estdo sendo construidas 10 casas no
Loteamento Lago Azul destinadas para moradia dos servidores efetivos da Policia Militar,
Policia Civil, Policia Ambiental, Guarda Municipal e Corpo de Bombeiros lotados no
municipio de Bonito. Os conselheiros Luemir e Lourdes parabenizaram a iniciativa do
municipio. O Conselheiro José Cavalheiro Sanches sugeriu a supressdo dos efetivos da
Guarda Municipal do Projeto de lei, tendo em vista que os mesmos sio pessoas que ja
residem no municipio no Bonito. O Presidente ressaltou que o objetivo € aumentar o efetivo
policial do municipio. Em votagdo, todos os Conselheiros aprovaram os documentos
enviados com a supressé&o dos servidores da Guarda Municipal. Na sequéncia, o Presidente
Hallem informou que o Projeto ja foi validado pela Policia militar e informou que o processo
sera encaminhado para apreciagdo do Poder Legislativo. Por fim, agradecendo a atengéo e

participacao de todos, declarou encerrada a presente reunio. Eu, Vivian Barbosa da Cruz,
lavrei a presente ata.
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CONVENIO N. 21923/2013
PROCESSQ N. 45/100.116/2013

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITACAO E DAS
CIDADES - SEHAC, POR INTERMEDIO DA
AGENCIA DE HABITACAO POPULAR DO ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL - AGEHAB E O
MUNICIPIO DE BONITO-MS, NA FORMA ABAIXO.

A SECRETARIA DE ESTADO DE HABITA(}AO E DAS CIDADES - SEHAC, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 08.581.297/0001-38, com sede na Rua Soldado PM Reinaldo
de Andrade, n® 108, Bairro Tiradentes, em Campo Grande/MS, neste ato representada pelo Secretdrio de
Estado CARLOS EDUARDO XAVIER MARUN, brasileiro, casado, engenheiro civil, RG: 7009041216-
SSP/RS, CPF: 408.585.450-04, residente ¢ domiciliado na Rua Vista Alegre, 332, Jardtm Sao Lourengo, em
Campo Grande/MS, nesta cidade, por intermédio da AGENCIA DE HABITACAO POPULAR DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - AGEHAB, autarquia criada pela Lei n® 2.152/2002, CNPJ:
05.472.304/0001-75, com endereco na Rua Soldado PM Reinaldo de Andrade, n® 108, Bairro Tiradentes,
doravante denominada CONCEDENTE, neste ato representada por sua Diretora — Presidentc MIRIAM
APARECIDA PAULATTI, brasileira, solteira, cngenheira civil, portadora do RG 9.537.460 SSP/SP ¢ CPF
(81.330.898-40), residente ¢ domiciliada nesta capital, na Rua dds Crguideas, n® 300, Bairro Joquei Club,
Campo Grande/MS, e 0 MUNICIPIO DE BONITO, inscrita no CNPI/MF sob o n. 93.073.67 3/0001-60, com
sede na Rua Cel. Pilad Rebua, Centro, Bonito/MS, doravanic denominada CONVENENTE, neste ato
representada por seu Prefeito, Leonel Lemos de Souza Brito, brasileiro, divorciado, Engenheiro Agrénomo,
RG 066.500 SSP/MS, CPF 298.100.941-91, residente e domiciliado na Rua Dois de Outubro, n° 781,
Centro, Bonito/MS, resolvem celebrar este convénio, medianie as cldusulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Convénio tem por objeto o repasse de recursos financeiros da CONCEDENTE 3 CONVENENTE
para construgao de 10 unidades habitacionais com 43,46 m? no municipio de Bonito-MS para atcndimento
do efetivo da Policia Militar, Policia Civil, Policia Ambicntal e também da Guarda Municipal no dmbito do
Programa MS Cidadao —~ Casa da Gente, Projeto Casa de Policia.

CLAUSULA SEGUNDA - DA BASE LEGAL

Aplica-se a este instrumento o Decreto n. 11.261, de 16 de junho de 2003; Resolugao SEFAZ n. 2.093, de 24 de
outubro de 2007; a Lei Complementar 101, de (}4 de maio de 2000; a Lei Federal n. 4.320/64; as disposigoes da
Lei de Diretrizes Or¢amentarias; a Lei Orgamentaria Anual do Estado. ¢ no que cogher, as disposigoes da Lei

Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterages posteriores. ‘g

T ;

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONVENIO
O valor total deste convénio € de R$ 302.195,50 (trezentos e dois mil, cento & novénta ¢ cinco reais ¢ cinquenta
centavos), sendo R$ 150.000,00 (cento ¢ cinquenta mil reais) de contrapartida estag
cinquenta e dois mil, cento e noventa e cinco reais e cinquenia centavos) de conlrapartxda mu n101pal

Secrelaria de Estado de Habdagdo e das Cidades de Mato Grosso do Sut !

Agencia de Habitagao Popular de Mato Grosso do Sul
Rua Soldado PM Reinaldo de Andrade, 108 - Bairre Tiradentes - Campo Grande/MS - CEP 79.041-118
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CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

A CONCEDENTE transferird & CONVENENTE, recursos no valor de R$ 150.000,00 (cento ¢ cinquenta mil
reais), sendo que as despesas correrdo & conta da dotagdo orcamentdria consignada no Programa de
Trabalho: 16482003318410000: Plano Interno: COVEN1841; UG: 450902; Fontc de Recurso: (240000000;
Natureza de Despesa: 444042: Nola de Empenho: n° 2013NE00602, emitida em: 23/10/2013.

Subclausula Unica: A liberagao do recurso ocorrerd em uma tinica parccla al@wis de deposito bancario no
Banco: 104, Agéncia 4732 conta corrente n. 14-0, CNPJ: 03.073.673/0001-60. & ,

¢

- !
CLAUSULA QUINTA - DAS ATRIBUICOES

I - Das obrigagdes da CONCEDENTE:

1. Aportar contrapartida no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);

2. Disponibilizar o projeto, 0 memorial descritivo, o cronograma fisico financeiro e or¢camento referentc i
construcao das unidades habitacionais:

3. Supervisionar e fiscalizar a execugio do Convénio;

4. Publicar o extrate do presente Convénio no Didrio Oficial do Estado:

Il - Das obrigacoes do CONVENENTE:

L. Aportar a contrapartida no valor de RS 152.195,50 (cenio e cinquenta e dois mil, cento e noventa ¢
Cinco reais e cinquenta centavos);

2. Responsabilizar-se pelo Projeto de Loteamento aprovado ¢ averbado na matricula, bem como as
matriculas individualizadas dos Iotes;

3. Declaragao de responsabilidade pela operagao e manutengdo dos servigos piblicos;

4. Responsabilizar-se pela obtencio da Licenca Ambiental, quando couber;

5. Realizar o certame licitatério para contratagao de empresa para construgdo das unidades habitacionais;

6. Executar a construcio das unidades habitacionais seguindo o padrio AGEHAB de construgio;

7. Executar toda infraestrutura necessaria para 0 empreendimento;

8. Prestar contas 4 Coordenadoria de Convénios da CONCEDENTE, dos recursos recebidos, em

conformidade no que couber, aos artigos 12 ao 22 da RESOLUCAQ/SEFAZ . 2.093, de 24 de outubro
de 2007, dentro de 30 (trinta) dias do término da vigéncia deste instrumento ou, se em parcelas
conforme recebimento:

9. Restituir o recurso atualizado monetariamente, acrescido de juros legais na forma da legislacio aplicavel
20s débitos para com a Fazenda Estadual, em razao da nio comprovacao e prestagao de contas ¢
aplicagdo dos recursos de forma diversa da esta belecida neste Convénio;

10. Fornecer demais documentos que porventura forem solicitados pela concedente.

]

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Convénio terd vigéncia de um ano, contado da data de sua assinatura, prorrogavel por igual periodo, ’,&
em caso de acordo entre as partes, por motivo devidamente justificado e autorizado pela Administracio Piblica, C/
no caso, a AGEHAB, conforme previsto no Decreto Estadual n. 11.261, de 16 de junho de 2003.

CLAUSULA SETIMA — DA RESCISAQ “ ;
O presente Convénio poderi ser denunciado por escrito, a qualquer tempo, nas f'orrr?s e condigles dctermim})fl'a's ’
‘{ - Con, 2 =
Secratania de Estado de Habitagdo e das Cidades de Mato Grosso do Bul ie%
Agéncia de Habitagdo Popular de Mata Grosso do Sul L i
Rua Soldade PM Reinaldo de Andrade, 108 - Bairro Tiradentas Campo Grande/MS - CEP 79.041-118 e}
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GOVERNQ DO ESTADOQ
DE MATO GROSSC DO SUL

pelos artigos 77 ¢ 78 da Lei 8.666/93, Capitulo XIV do art. 28 do Decreto n® 11.261/93 no que for aplicédvel, ¢
rescindido de pleno direito, independente de interpelacdo judicial ou extrajudicial, por descumprimento das
normas estabelecidas na legislagio vigente, por inadimplemento de quaisquer de suas cldusulas ou condigoes,
pela superveniéncia de norma legal ou fato que o torne material ou formalmente inexeqiiivel, ou por acordo
entre as partes, procedidas na forma do disposto no art. 79 da Lei n® 8.666/93. '

Pardgrafo unico: Quando ocorrer a dentncia ou a rescisao, ficam os participes ggsponsaveis pelas obrigagoes
contraidas durante o prazo em que viger este instrumento, creditando-lhes, igualigfente aos beneficios adquiridos

no mesmo periodo.

N

CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAO DO EXTRATO kA
A publicagdo do extrato deste Convénio serd providenciada pela CON CEDENTEf"ﬂU prazo de 20 dias, contados
do quinto dia dtil do més seguinte ao de sua assinatura, conforme art. 61, par ag’r%o tinico, da Lel n. 8.666/93 ¢

art. 15 do Decreto n. 11.261/03.

CLAUSULA NONA - DO FORO
As partes elegem o foro da Comarca de Campo Grande/MS para dirimir questao relativa a interpretagio deste
instrumento, com rentncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos ¢ acordados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor ¢ forma para o

mesmo efeito, na presenca das testemunhas que também o subscrevem. g

Campo Grande-MS, 24 de outubro de 201 3.

{ 7 A Ada A
SECRETARIA DE ESTADQO DE HABITACAQ E DAS CIDADES
CARLOS EDUARDO XAVIER MARUN - sccnyﬂ,io de Estado

| / P {
AGENCIA DE HABITACAO POBH%AR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MIRIAM AP ARECIDA : ora Presidente

/
Testemunhas: {
1.Nome: )& ™. gur ) 48 . 2.Nome: v ., : ,
CPF: iy ¥ % | CPF: 4
=
Secretaria de Estado de Habitagdo e das Cidades de Mato Grosso do Sul %

Agéncia de Habitagao Popuiar de Mato Grosso do Sul
Rua Seidado PM Reinaldo de Andrade, 108 — Bairre Tiradentes - Campo Grande/MS - CEF 75.041-118
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Favorecido: Assetur - AssociagBo das Empresas de Transporte Coletivo
Objete: Servico de rastreamento de cartdo de vale transporte

Processo: 47/000.022/2013

Nota de Empenho: 382 Data: 24/10/2013
Vaior: R$ lﬁ,_ZdaE,G-J

Favorecido: Aguas Guariroba S/A.

Objeto: Servico de fornecimento de agua & esgolo
Processo: 47/000.022/2013

MNota de Empenko’ 502 Data: 29/10/20L3
Yalor: R$ 11.840,00

Favorecido: Aguas Guariroba S/A.

Objeto: Servico de fornecimento de agua = €

Processo; 47/000.083/2013

Mota de Empenio 304 Data: 31/ 10/2213
Vialor: R$ 1.677,66

Favorecido: Relagdc de didrias das unidades
Objeto: Didrias no pais

Processe: 47/000.235/2013

pNota de Empenho: 507 Data: 31/10/2012

Valor: R$ 6.213,00

Favorecido: Escola de Negdcios Conexxbes Educ. Emp. l.tda
Objeto: Worksnop Gest3o de Remuneragéo

Ampara Legal: Lel 8.666/93, art. 24

Processo: 47/000.050/2011

Nota de Empenho: 468 Data: 09/10/2013
Valor: R$ 200,00

Favorecido: Emprese Brasiieira de Correics € Telégrafos
Objeto: Postagem e Sedex

Pracesso: 47/000.207/2013

Nota de Empenho: 478 Data: 22/10/2013

Valor: R$ 665,00

favarecldo: Zijiotto Ind. Atacado Comercio = Representagt
Objeto: Aquisicio dz livro ata

Processo: 47/00C.221/2013

Nots de Empenho: 480 Data: 22/10/2011
Valor: $ 155,40

Favorecido: 1. A Campagna Jumior e Tia Ltda
Objeto: Café torrade e moido

Eveiyse Ferreira Cruz Oyadomari
Ordenadora de Despesa

MINISTRAGAO INDIRET

AGENCIA DE HABITACAO POPULAR DO ESTADOD DE
MATO GROSSO DO SUL

Processo nY: y raaip e _—

Amparo Legal: Cecreto n. 11.261, de 16/06/03, Resolugdo SEFAZ n. 093, de
24/10/07, Lei Complementar n. 101/00, Lei Federal n. 4.320/64 e as
aisposigdes da Lel de Diretrizes Orgamentarias, Lel Orgamentaria Anual
do Estado, e na que couber, as disposicies da Le Federal n. 8.6¢6, de
21/06/93 e suas aiteragBes.

24/10/2013

SECRETARIA DE ESTADC DE HASITAGAQ E DAS CIDADES
SEHAC, CNPJ: 08.531 ,297/0001-38 por intarmeédio da AGENCIA
DE HABITAGAQ POPULAR DO ESTADO DE MATO GRCSS50 DO SUL -
AGEHAB, CNPJ: 05.472.304/0001-75e 0 MUNICIPIQ DE BONITO-MS,
CNP): 63.073.673/0U01-60.

Repasse de recursos financeiros da CONC
construgéio de 10 unidades habitaciorais con
S par:

Data de ass:
Partes:

Objeto:

m4
ndimento do efetivo da Policia
2 também da Guarda Muy

. de Policia.
frograma de Trabaiho: 15482003318410000; Pi: COVEN1841, UGR
450902 Fonte: D240000000; Natureza d2 Desprsa: 444042; Naota de
Empenhe: 2013NEODE02, erritida em 23/10/2013.

& valor total deste Convénio & de &$ 302 195,50 (trezentcs e nois
mil, centc e noventa € CiNCO reais € cnjuenta centavos), sendo R$
,00 {cento e cinquenta mil reais) de contrapartida estadual €
R$ 152.185,5C (cento 2 cinguenta e dois mil, centn e noventa e cinco
reais e cinquenta centavos) de contrapartida mu iicipal

Um ano, 2 contar da data da sua assinatura.

CARLOS EDUARDO XAVIER MARUN, CPF: 408.585.450-04.

MIRIAM APARECIDA PAULATYI, CPF: 081.330.858-40.

|.EONEL LEMOS DE SOUZA BRITC, CPF: 295.106.9«1-51,

Dor. Orgam.

Vator:

Vigéncia:
Assinam:

AGENCIA ESTADUAL DE REGULACAQ DE SERVICOS
PUBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato N° 0001 /2012/AGEPAN
N° Cadastral 35

Processo: 097400 787/2012

Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul por intern
AGENCIA ESTABUAL DE REGULACAQ DE SERVICCS
PUBLICOS DE MATO GROSsS0 DO SUL ¢ EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - EBCT

Cbjeto: Constitui obiete do presente Termo Aditive 2 prormoga-

Gao do prazo do O
mais 12 (doze) m
nadata«

trato n.u01/2012, p
<, imiciando o praze @
novembro de 2013,

fodo
rOrrogagan

Ordenador de Despesas:
Amparo Legal:

Do Prarzo:
Data de Assinatura: 09/10/2013
Assinam: YOUSSIF ASSIS DOME S e JOAG EDILSON OLIVEIRA ROCHA

aleal=y i ¥,
AGENCIA ESTADUAL DE nDMINVISTRAC_ﬂO DO SISTEMA
PENITENCIARIO

EXTRATO DO TERMO DE COOPERACAO MUTUA N.° 062/13/DTP/DAP/AGEPEN-MS
PROCESSO - N.° 31/600.733/2013.

PARTES - AGENCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAGAC DO SISTEMA PENITENCIARIO DO P

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e GASPAR & GARCIA LTDA-ME.

OBIETO - Utilizacda da m3n-de-abra de intarnos(as) do Regime Semi-Aberto, Abert
& Livramento Cenaicional ra prestagdc de sarvigos gerais, ng endere;o da empresa emg
Dour -MS.
VALDR - A re
salario mil

VIGENCIA

muneg

erisal devida
aiiment o € trensporte.
ro) meses & partir da data de assinatura

| N 7.210, de 11/07/1,984; Lei Fecera! N°. 8.666/93 &

atil

(i

AMPARD LEGAL - Let Feder

aitera
FORD - tleite ¢ Foro da Comarca de Campo Grande, Estado de Mato Grosse do Sul.
CATA DA ASSTNATURA - 04 de novembrc de 2013.

ASSINAM - DEUSDETE SQUZA DE OLIVEIRA FILHO, Diretor-Presidente da AGEPEN/MS
e Wesley Garpar Machado, sécio da GASPAR & GARCIA LTDA-ME,

EXTRATO DO TERMQ DE COOPERACAC MUTUA M. 075/13/DTP/DAP/AGEPEN-MS
PROCESSO - N.© 31/600.795/2013. _ )
PARTES - AGENCIA ESTADUAL DF ADMINISTRACAC DO SISTEMA PENITENCIARIO DO
ESTADQ DE M, SROSSO DO SUL & PRIME INCORPORAGOES & CONSTRUCOES S/A.
OBIETO - Utilizagic de mio-de-obra de internos do Regime Semi Aperto, Aberte e
Livramento Condicional, em atividades de servente e oficial da constr g&o civil, na obra
da empresa em Campo Grande/MS.

VALOR - A remuneracdo mensal devida pei.'ﬂgperads a cada interno rrabalhador tera
coma piso o saldrio da categaria, sendo R$ 735,00 para servente e R4 808.00 para meio
oficial @ R$ 1.000,00 para oficial, alimentacdo g transporte.

VIGEMNCIA - 74 {vinte e quatro) meses a partir ca data de assinatura

AMPARO LEGAL - Lei Federal N.2 7.210, de 11/07/1.984; Lei Federal N°. 8.665/93 e
alteracdes 7

FORO - Eleito o Soro da Comarca de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul.
DATA DA ASSINATURA - 06 de novembro de 2013,

ASSINAM — DEUSDETE SOUZA DE OLIVEIRA FILHO, Diretor-Presidente da AGEPEN/MS
& Roberto Gaivio Egea, procurador da PRIME INCORPORACOES E CONSTRUGOES S/A.

AGENCIA ESTAD DE GESTAO DE EMPREENDIMENTOS

Extrato do Contrato N° 0326/2013/AGESUL N¢ Cadastral 2464

Processoe: 19/101.599/2013

Partes: AGENCIA ESTADUAL DE GESTAD DE EMPREENDIMENTOS
¢ PLANACON CONSTRUTORA LTDA

Chieto: Execucdo da obra de pavimentagdo asfaltica do anel vi-

ara de Caarapd (remanescente), treche:; entr. BR-163
- entr. MS- 156, numa extensao de 3.777,155 m, no mu-
nicipic de Caarapdé/MS.

Maria Wilma Casanova Rosa

Programa de trabalhc 26782002223810000 - CONST.
PAV.IMPLANT.E CONSERV.INFRA.EST.RODOVIARIA,
Fontes de Recurses 011800000C - TRANSFERENCIA DE
RECURSOS DA CIDE, Natureza de Daspesas 344505104
- CONSTRUGAQ DE ESTRADAS

R$ 4.388.5 5 (guatro milt G R oitenta e oito
mil e quinhen & CinQuenka & fnog reals e oitenta e
cince centavos)
Lei nt B.666, de 2

DOrdenador de Despesas:
Dotagao Orgamentdria:

Yalor: Jes e

Amparc Legal: 1/06/1993 e sual racfes

Do Prazo: C prazo de execucdo dos servigos seréd de 210 (duzentos
e dez) dias consecutivos, cuntadns da cata de racebi-
mento da Ordem de Iricio dos Services, 2 ser expedida
peia AGESUL.

Data da Assinatura:
Assinam:

04/11/2013
MARIA WILMA CASANOVA ROSA ¢ GERALDO ALVES DE ASSIS

Extrato do Contrato N° 0327 /2013 /AGESUL MO Cadastral 2437

Processo: 15/101.857/2013

Partes: AGENCIA ESTADUAL DE GESTAQ DE EMPREENDIMENTOS
& PLANACON CONSTRUTORA LTDA

Obieto: Execucdn ¢a ohra de conciusde da construgdc da pista

de exames praticos, categorias
Detran, no municipiv ge Dourados/MS

Maria Wilma Casanova Rosa

Programa de trabalho 06183002627410000 - EDUCACAO
F COORDENACAD DAS LETS DE TRANSITO, Fontes de
Recursps 0240000000 RECURS0S DIRETAMENTE
ARRECADADCS. Natureza de Despesas 344905191 -
OBRAS EM ANDAMENTO

7% 1.174.770,32 (hum milhdc e cento & sa2tenta e quatro
mil € setecentos e sctenta reais e trinta & dois centavos)
Lei n® 8 666, de 21/D67/1593 e suas alteracdes

O prazo de execucdo dos servigos sera de 240 (duzen-
tos ¢ quarenta) dias consecutivos, contades da data de
racepimentc da Ordem de Inico dos Servigos, 3 ser ex

pedida pela AGESUIL.

0471172013

MARTA WILMA CASANGVA ROSA e GERAL DO ALYES BE ASSIS

nnee, 2Pl NENdY

Ordenador de Despesas:
Dotagio Orcamentaria:

Yalor:

Amparo Legai:
Do Prazo:

Data ca Assinatura:
Assinam:

AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E
EXTENSAO RURAL

EDITAL DE CITACAO-PRAZO: 20 (VINTE) DIAS

Autcridade
3

: Ricarde Galbat
a Publica e Registros Frblices

Fazsaberao{s)Citando{s): Campc Grande, Ingustna, Comaroe
Lida, cadastrada no CNPJ sob o n® 02.028,785 J1-36, ne pessoa &
te lagai. ? G375535-68.2008.8,12.200 “rgcedimente f
al- AGRAER- Reu: Cai
Citagao do réu, com a adverténcia
il, pera comparccer(em; pessoaimente &
2014, 15:00R, a reahzar-ce na Sala das
dn na Rua da Paz, r.. 14 - Blgeo 0L-4°
cmparecendo, ou conmparecendo e ndo
/ resLTH-SE-d acella coma verdadeira a
‘ iada pela parte autora de farer-6@ representar por preposto.
Flicamy n)._ vertidos, ainda, que ndu reaiizada a conciiagdc, Aevers a ré apresentar
contestacdo na proprna awdiéncia, arrclando as testemunhas gue tiver. Para 0 caso de

2 Representacdes
seu representan-

0 = Representagdes Liaa. OF
7 dc Codigo de Prove <

de conciliagia designada para U
ste Juizo, no Edificio do Fé
Jardim dos Estados

[

9

.y

a cooperada @ cada interno serd de 01 {umEr )
1



